33 “non tam audiri appetens quam audire”[更愿意听别人说什么而不是被人听], *PL*, 203, 157。

34 *PL*, 203, 31。

35 同前,159。

要。他谈到这一问题的那个段落具有特别重要的意义<sup>36</sup>。确实，在12与13世纪激动修道院阶层的关于体力劳动的大辩论中，他采取了旧修道制度的态度——事实上是反对体力劳动的，尽管由于体力劳动而做出必要的牺牲是12世纪流行的口号——，但是他却是从与德茨的鲁珀特或可尊敬的彼得(Pierre le vénérable)截然不同的角度来看的(他们首要关注反对新的修道制度，捍卫后本笃派和克吕尼派的传统，修道生活致力于上帝的事工)——他是从一个崭新角度，是现代的视角，我们将会看到这一视角随着托钵僧派而得以确立。这是知识教士的专业化意识，知识教士严格限制自己生活中体力劳动的份额。哈温格特同他以为一样，态度不是那么截然，他在这一点上与阿贝拉尔一致：用手来劳动不再是学院里的教士(*clericus scholaris*)的事务(*negotium*)。

---

36 《论教士的养成》，*PL*, 203, 706。"Possunt enim (clerici) et curas ecclesiasticas licenter obtinere, et labori manuum aliquoties indulgere, si tamen ad haec eos non vitium levitatis illexerit, sed vel charitas vel necessitas quasi violenter impulerit. Apostolus quippe et sollicitudinem gerebat Ecclesiarum, quia eum charitas perurgebat, et laborabat manibus quando necessitas incumbabat. Denique cum Timotheum instrueret, non ab eo laborem relegavit penitus sed eum potius ordinavit, ut ostenderet non esse alienum a clerico aliquoties laborare, si tamen id loco suo noverit collacare. Debet enim studium praepone scripturarum, et ei diligentius inhaerere, laborem vero manuum, non delectabiliter sed tolerabiliter sustinere, ut ad illud eum praecipue alliciat delectatio spiritalis, ad hunc quasi invitum compellat necessitas temporalis"[他们能够过于自由地获得教会的照顾,有时容忍体力劳动,让自己不限于无所事事,仁慈或者必要性驱使他们。当然,使徒是怀着对教会的关心,因为慈悲心驱使,在必要的时候进行体力劳动。如同提摩太告诉我们的,他不完全排除劳动,而是安排劳动,显示教士有时也干活,懂得自己的本分。应该将学习圣经置于优先位置,努力学习,不是愉悦地而是勉强接受真正的体力劳动,灵性的愉悦尤其鼓励他们进行学习,世俗的必要性让他们违心地劳动]。

最终，哈温格特的菲利普以他自己的方式进行调和，在修道院与学院之间，隐修禁院与工作室之间分出高下，同时他在一篇同样影响重大的文章中对它们进行了细致的区别：“头等地位的应当是教士们身边的修道院的禁院……二等重要的应当是出入于学院，对学校的爱应该会引导明智的教士去拒绝世俗的东西，才不会不携带足够的货物就登上修道院这条大船，才不会沉船，相反他能够抓住船或者身边的木筏……”<sup>37</sup>。

因此圣伯纳德与哈温格特的菲利普之间的对立大大超越那桩 189 让他们对立起来的日常琐事的框架<sup>38</sup>。伯纳德这位僧侣中的斗士来到巴黎试图带坏学生们，他将修道院变成唯一的“基督的学校”（schola Christi），他诅咒巴比伦城似的巴黎<sup>39</sup>，菲利普这位开明的修道院长与之对立，不但努力想将隐修与学院调和，而且承认学院的益处、必要和专业化，他欢迎巴黎这座科学的圣城——它可谓名符其实的学问之城（merito dici posit civitas litterarum）<sup>40</sup>——这座耶路撒冷似的巴黎。

\*

### 13 世纪托钵僧教团与俗间神职人员之间的大冲突暴露出巴黎

37 PL, 203, 159.

38 Ph. 德莱：《克莱沃修院的圣伯纳德与哈温格特的菲利普》，载于《朗格尔历史与考古学会刊》，12（1953）。

39 《对教士们谈皈依的布道文》（*De conversione ad clericos sermo*），载于 PL, 182, 834—856。

40 《致希罗德信》（*Ep. ad Heroaldum*），载于 PL, 203, 834—856。

大学学人们的团体职业意识所达到的鲜明程度<sup>41</sup>。毫无疑问世俗神职一方——虽然争论隐藏于一些教理问题背后,虽然在其他问题上行会组织起了首要的作用——攻击托钵僧教团的大学学人,因为他们坚信同时属于修道教团和大学行会这种双重所属是不可兼容的。

于此,我们仅关注两点。

关键的一点是某些人所尝试的努力,特别是布拉邦的西格尔及其友人,他们试图为自己的职业意识提供一种理论基础。但人们并不总是清楚托钵僧进入大学这件事对这些僧侣——尤其是方济各会僧侣——提出的那些问题,这些问题显露出大学学界意识的取得。